
 
 

 

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais 

 

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS 

 
PROCESSO Nº: 164/2012 
LICITAÇÃO Nº 041/2012 
TOMADA DE PREÇO 
OBJETO: Execução de obras de reforma de imóvel para instalação do Juizado 
Especial da Comarca de Ribeirão das Neves. 
 
 

QUESTIONAMENTO FORMULADO PELA EMPRESA: RSR ENGENHARIA  

 

PERGUNTA: 
“...Vem através desta solicitar esclarecimentos sobre a questão da composição de custos. 
Será necessário apresentar composição de custo na abertura da licitação?” 

 

RESPOSTA: 
RESPOSTA: Sim, todos os licitantes deverão apresentar composição unitária dos custos 
dos serviços de todos os itens da planilha orçamentária, composição da taxa de BDI e dos 
encargos sociais, conforme a Resolução nº 114/2010 do CNJ. No entanto, o edital da TP 
nº. 041/2012, por um equívoco, foi publicado sem tal exigência, o que será corrigido por 
esta Administração, sendo o mesmo republicado com a devida correção. 

 

 

Em 02.05.2012 

 
COALI/DIRSEP 


